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Abstrakt

Diplomová práce na téma Hudba v Junáku – svazu skautů a skautek ČR

poukazuje na význam hudby a hudebnosti v činnosti a působení skautského hnutí

v České republice. Dokládá tuto činnost na konkrétních případech a mapuje

současnou situaci. Svým zaměřením odkazuje na možnosti hudebně

pedagogického zaměření činností a aktivit zařazovaných ve skautském hnutí.

V první kapitole se zabýváme otázkou skautského hnutí ve světě i u nás

všeobecně. Kapitola obsahuje téma založení světového hnutí lordem Robertem

Baden – Powellem i jeho adaptaci na české podmínky Antonínem Benjamínem

Svojsíkem. Popisujeme zde i systém organizace současného Junáka – svazu

skautů a skautek ČR.

Následně se zabýváme otázkou hudby v Junáku, přibližujeme zde

významné skautské skladby, jako je Junácká hymna, skautská večerka, signál i

hymna světové organizace dospělých skautů a skautek (ISGF). Dále

představujeme některé původní skautské písně, které se v hnutí udržely i přes

jeho opakované zákazy a které jsou svým způsobem pro skautské hnutí u nás

aktuální dodnes.

Zabýváme se také významem hudby v mimoškolním prostředí.

V následující kapitole seznamujeme se třemi významnými osobnostmi působícími

jak v hudebním světě, tak v junáckém hnutí. Jsou jimi Jarmil Burghauser –

hudební skladatel a muzikolog, Jiří Pilka – muzikolog a popularizátor hudby a

Karel Janovický – hudební skladatel a reportér BBC.

Poslední část naší práce je věnována výzkumné sondě. Zde nás mimo jiné

zajímala otázka využívání hudebních aktivit v činnosti skautských oddílů. Závěry

výzkumné sondy potvrdily, že hudba v oddílech má důležité postavení a je

neodmyslitelně spjata se skautskou výchovou. Vedoucí oddílů mají o zařazování

hudebních aktivit do činnosti oddílů zájem, ale jejich vzdělávání v této oblasti není

dostatečné. Podstatným zjištěním bylo, že děti jsou hudebním aktivitám v oddílech

mnohdy přístupnější a otevřenější než ve školním prostředí.

Summary

Diploma thesis “Music in the Junák – Associacion of Association of Scouts

and Guides of the Czech Republic” points out the significance of music and

musicalness in the activities of Scout organization in the Czech Republic. The

thesis exemplifies these activities and maps current situation. The thesis also

shows the possibilities of musically-pedagogical focus of activities used in the

Scout Movement.

In the first chapter, we speak generally about the Scout Movement both in

the world and in our country. The chapter contains the topic of founding the Scout

Movement by Lord Baden-Powel and also its adoption for Czech people by

Antonín Benjamín Svojsík. Then, we describe the organizational structure of

contemporary “Junák – svaz skautů a skautek ČR”.

In the next chapter, we present the music in “Junák”. We describe important

Scout pieces of music such as the anthem of “Junák”, Taps, signal, and the

anthem of the International Scout and Guide Fellowship (ISGF). Then, we present

some original Scout songs which survived in the movement despite the fact that

the Scout movement in the Czech Republic was banned repeatedly in the history.

The songs are live up to the present day.

In the following chapter, we talk about the importance of the music in out-of-

school environment. We become acquainted with three persons of consequence

that work both in musical world and in the Scout Movement. They include Jarmil

Burghauser – a composer and a musicologist, Jiří Pilka – a musicologist and a

popularizer of music, and Karel Janovický – a composer and a BBC reporter.

The last part of the thesis concerns a questionnaire. Among others, we

were interested in the question of using music activities in the programme of Scout

groups. The results of the questionnaire have confirmed that music in Scout

groups plays important role and that it is an inherent part of the Scout Movement.

Group leaders are interested in having musical activities in the programme of

Scout groups but their education in this field is insufficient. One substantial

conclusion is that children are more willing to participate in musical activities in

Scout groups than at school.
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Úvod

K napsání této práce mě vedla má osobní zkušenost se skautingem, ve

kterém již několik let působím jako instruktor vzdělávacích akcí a vedoucí

skautských oddílu všech věkových kategorií (světlušky a vlčata, skauti a skautky,

roveři a ranger i klub kmene dospělých). Spolu se zkušeností učitelky na víceletém

gymnáziu jsem si začala uvědomovat rozdíl mezi formálním a neformálním

vzděláváním, obzvláště pak v oblasti estetické výchovy. Děti a mladí lidé jsou

v neformálním vzdělávacím prostředí uvolněnější, a tak dávají i větší prostor své

kreativitě. V kolektivu přátel se cítí bezpečněji než ve formálním třídním prostředí.

Proto i jejich hudební projevy jsou spontánnější. Vědomí, že i méně zdařilé pokusy

budou skupinou přijaty, jim pomáhá překonávat ostych. Mnozí se se společným

zpěvem, hraním na hudební nástroje a dokonce i s „řízeným“ poslechem hudby

setkávají na schůzkách a oddílových akcích poprvé ve svém životě, což bohužel

nesvědčí o dobré úrovni hudební výchovy na našich školách.

Dalším velkým impulzem k přemýšlení nad hudebností v Junáku pro mě

bylo založení skautského sboru Cantuta, který vznikl v lednu roku 2003. Na jeho

počátku stálo přání několika mých přátel, kteří – ač byli ve škole označeni jako

nezpěváci – vnímali zpěv jako důležitou součást svého života. Při oddílových

chvílích s kytarou u ohně či jiných příležitostech se rozezpívali a toužili si

vyzkoušet, jaké to je společně hudebně tvořit. Tento podnět dal vzniku sboru, který

dnes již do svých řad přijímá všechny dospělé (nejen skauty a skautky) bez rozdílu

jejich předchozí zkušenosti s hudebními činnostmi. Nutno říct, že i zájemci

hudebně a pěvecky méně připravení se časem v kolektivu rozezpívají.

Posléze jsem začala objevovat poklady skautské hudebnosti – ať již

skautské hymny, večerky, tak i původních skautských písní. Řada profesionálních

muzikantů (interpretů i skladatelů), se kterými jsem se setkala a kteří prošli

skautským hnutím, říká, že hodnoty, které skauting přináší, je ovlivnily nejen

v jejich osobním životě, ale také v životě profesním.

Smutnou skutečností je, že byl skauting v Čechách za dobu své existence

třikrát umlčen, naposledy na více než 20 let. Toto odmlčení s sebou přineslo i
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odmlčení hudební. Zejména v oblasti původní skautské tvorby. Zanikla řada

oddílových skautských písní a téměř všechny skautské kapely. V současnosti je

nově vzniklá píseň se skautskou tématikou velmi vzácnou výjimkou. Skautské

oddíly dnes do svých táborových a jiných zpěvníků zařazují převážně trampské a

folkové písně či hity současné populární scény. Výběr písní do zpěvníků má

u všech oddílů společného jmenovatele – texty písní v sobě převážně nesou

hodnoty, na kterých skauting stojí.
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1 Historie a současnost skautingu

Spolu s historií a myšlenkovými základy světového i českého skautingu

budou v této kapitole objasněny i termíny, které přispějí k lepší orientaci

v následujícím textu.

1.1 Historie skautského hnutí

1.1.1 Robert Baden–Powell

Celým jménem Robert Stephenson Smyth Baden-Powell, první Baron

Baden-Powell of Gilwell, nositel řádů a vyznamenání – Order of Merit, Order of St.

Michael and St George, Royal Victorian Order a Order of the Bath. Narodil se

22. února 1857 v Paddingtonu v Anglii. Zemřel 8. ledna 1941 v Nyeri nedaleko

hory Mount Kenya v Keňi.

Jeho otec, Henry Baden-Powell, byl profesorem geometrie na Oxfordské

univerzitě. Robert Baden-Powell absolvoval Rose Hill School v Tunbridge ve

Wellsu, po absolutoriu mu bylo uděleno stipendium na Charterhouse School

v Godalmingu v hrabství Surrey. Se svými bratry a spolužáky v nedalekých lesích

získával své první zkušenosti se stopováním, lovem a kuchyňskou úpravou úlovků

i první zkušenosti zvěda. Od dětství se věnoval kreslení a hře na klavír a na violu.

Jeho zájem o umění se později projevil mimo jiné i na ilustracích vlastní knihy

Scouting for Boys. Prázdniny trávil většinou na lodích, plachtěním a veslováním se

svými bratry (celkem měl devět sourozenců, sedm bratrů a dvě sestry). Do aktivní

služby v armádě se zapojil jako podporučík v roce 1876 u 13. husarského

regimentu v Indii. V roce 1895 plnil zvláštní úkoly v Africe a do Indie se vrátil roku

1897 jako velitel 5. jízdní hlídky. V době, kdy začala Búrská válka, byl už


[…]


v oddílech.

46

V letech 2006 – 2009 jsem v rámci skautského hnutí vedla tři ročníky kurzu „Inspirace“,

zaměřeného na estetické činnosti (hudební, literární, dramatické i výtvarné).
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Návrhy řešení

Kvalitu hudebních dovedností i metodickou zdatnost by měli vedoucí nabýt

na základě vlastního aktivního doškolování, a to nejen v rámci příležitostného

vzdělávání v Junáku, ale i účastí na vzdělávacích kurzech, které jsou určeny pro

pedagogické pracovníky a vedoucí volnočasových aktivit dětí. Nabízejí se kurzy

Evy Jenčkové (hudebně pohybová výchova v propojení komplexního rozvoje

hudebnosti dětí), Lenky Pospíšilové (tvořivé zapojení instrumentální hry, rytmu a

pohybu), Aleny Tiché (práce s dětmi hudebně a pěvecky nerozvinutými), Rafaely

Drgáčové (tvořivé hry s hudbou), Lenky Jaborské (hudebně pohybová výchova a

rozvoj pohybového vyjádření) a další. Vedoucí by se neměli obávat účasti na

víkendových či týdenních kursech pořádaných ČOS (Letňany, Plzeň, Brno,

Ostrava) nebo Společností pro hudební výchovu LŠHV v Liberci, či na kurzech

pořádaných centry celoživotního vzdělávání, která pracují po celé republice atp.

V rámci Junáka, svazu skautů a skautek ČR je třeba iniciovat vznik

pravidelných cyklů kurzů se zaměřením na estetické aktivity, jež by se staly

součástí přípravy na zkoušky pro vedoucí oddílů.

Úkolem pro týmovou práci několika specialistů je vytvoření kvalitních

materiálů (určených pro vedoucí zájmových útvarů), které by současně s nabídkou

písní, poslechových, pohybových a instrumentálních notových příkladů

předkládaly i metodický „manuál“, inspirující vedoucího, jak s daným hudebním

materiálem pracovat. Tento úkol považujeme za zásadní.

V ideálním případě by měl existovat internetový portál, jakýsi zlatý fond

hudebních činností, na kterém by mohli osvědčené hudební aktivity publikovat

sami vedoucí oddílů.
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Závěr

V této práci jsme jsem se pokusili vystihnout postavení hudby v Junáku –

svazu skautů a skautek ČR. Při mapování situace jsme vycházeli ze základních

principů skautingu a jeho historického pozadí v souvislostech světových i v rámci

českého prostředí. Děti a mladí lidé v oddílech rádi provozují hudební i hudebně

pohybové či instrumentální aktivity, nejsou spoutaní školním kolektivem, jsou

„mezi svými“. Vidíme tedy v oddílech velký potenciál pro hudební formování dětí a

mladých lidí. Vzhledem k tomu, že jde o dobrovolné společenství založeném na

vztahu důvěry mezi vedoucím a dětmi navzájem, je zde velký prostor pro uvádění

činností s hudbou spjatých a formování estetického vnímání dětí a mládeže.

Z pohledu dětí jsou hudební aktivity v oddíle přijímány vstřícněji než ve

škole. Výsledky dotazníkového šetření prokazují, že hudební výchova ve školách

často neplní svoji roli. Školní vzdělávání mnohdy neposkytuje dětem skutečné

hudební zážitky a nevede mladé lidi k pochopení smyslu, významu a krásy

poslouchání a provozování hudby a hudebních činností.

Dalším podnětem, který z této práce vychází je iniciování vzniku dalších

skautských zpěvníků, metodik či webových portálů s hudebními aktivitami

použitelnými v oddílových činnostech jak během roku, tak i na víkendových akcích

a zimních i letních táborech. Nejen samotná hudební činnost, ale i obsah písní děti

formuje, formuje jejich pohled na svět a ovlivňuje jejich dosavadní a mnohdy i

budoucí životní zkušenost. Proto vnímáme tento úkol v rámci poslání skautingu

jako velmi významný.

Věříme, že práce by se mohla stát impulzem pro diskusi nad estetickými

aktivitami v mimoškolních organizacích. V Junáku – svazu skautů a skautek ČR

funguje ojedinělý výchovný systém. Doufáme, že práce přispěje k tomu, aby se

v rámci tohoto systému otevřely možnosti vzdělávání činovnic a činovníků

v hudebně-estetických dovednostech.
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Neformální, uvolněné prostředí, kde mohou být mladí lidé sami sebou bez

obav z hodnocení a neadekvátní kritiky výkonu, vede k otevřenějšímu a emočně

více angažovanému prožívání. Děti jsou v takovémto prostředí kreativnější, čerpají

zkušenosti od dospělých, ve kterých mají vzor, chtějí zkoušet nové činnosti, rádi

zpívají u večerních ohňů a zpívají dokonce i v těch případech, kdy mají na

táborech nebo schůzkách „volnou chvíli“. A je úkolem nás vychovatelů v dětech

tuto touhu po setkání s hudbou rozvíjet a podporovat.
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Na tomto místě uvádíme seznam obrázků, notového materiálu a grafů,

které jsou použity v práci.
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obr. 5 – česká výprava na světové Jemboree 1947
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obr. 9 – skautský smíšený sbor Cantuta

obr.10 – Královéhradecká skautská dechová hudba

Seznam notového materiálu:

noty 1 – Junácká hymna
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noty 3 – Skautská večerka
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Graf 11: Vztah respondentů - dětí k hudbě
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Přílohou práce je CD s ukázkami nahrávek skautské hymny.

1. Junácká hymna, Melody Boys

2. Junácká hymna, Bakulovi zpěváčci

3. Junácká hymna, orchestr Supraphonu, arr, Jarmil Burghauser, 1968

4. Junácká hymna, počítačová verze

5. Junácká hymna, kapela Lykke Til, úprava pro setkání „Klíč 2008“
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8. Junácká hymna, Cantuta, 2011
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