Hudba v Junáku-svazu skautů a skautek ČR

oponentský posudek na diplomovou práci Miloslavy Vítkové

Předložená diplomová práce charakterizuje skautskou organizaci z hlediska historického a představuje její význam v době současné. Její obsah je důležitým připomenutím obecně lidských hodnot. Současné generace lidí se odchýlily od uvedených skautských hodnot, které ctí citlivý duchovní, duševní a tělesný rozvoj a přivádí člověka k vnímání Řádu světa, se kterým má jeho vědomí sdílet smysluplný kontakt. V tom spatřuji význam předložené práce i vzor pro současnou z mnoha ohledů zdevastovanou společnost.

V první kapitole se zabývá organizační strukturou a funkcemi této organizace, představuje zakladatele organizace (Baden Powella a u nás Antonína Benjamína Svojsíka). Uvádí principy skautské výchovy, přibližuje zákon, slib, heslo a příkaz. Z textu vyplývá i řada odpovědí, proč je současná společnost v mnoha oblastech bezradná, třebaže nepocítuje hmotnou bídu. Myslím si, že soudobé negativní projevy ve výchově a ve vzdělávání jsou podmíněny disharmoniemi ve výchově, nedoceňováním principů, které člověka překračují, ze kterých se zrodil. Není je často možné přímo dokázat, přesto však existují a fungují. První kapitola umožňuje tyto aspekty velmi dobře pochopit.

Druhá kapitola se zabývá významem hudby ve skautském hnutí. Hodnotí, jaká hudba se pěstovala a pěstuje v organizacích, jakou oblibu měla hudba v životě skautů a při jakých příležitostech se pěstovala. Zajímavý je seznam hudebních dovedností při získávání odbornosti s názvem Zpěv. Autorka ukazuje, jak písně žijí v oddílech, jak jsou majetkem všech a přechází od generací ke generacím, ale také jak mnohé zanikají, protože je v současné době nikdo nesebírá.

Otázka k obhajobě: V čem si myslíte, že byla metodika pěveckých aktivit ve skautingu od Ferdinanda Stopky ve 30. letech příliš obtížná?

Diplomantka též představuje významné skautské osobnosti v oblasti hudební, např. A. B. Svojsíka, zakladatele organizace v českých zemích. Pojednává o historii vzniku a obsahu nejvýznamnějších písní, konkrétně o Junácké, dále o mezinárodní skautské hymně, o Večerce, skautském signálu. Práce je užitečná v tom, že přibližuje i vznik zpěvníků, které jsou důležité pro činnost každého oddílu. Seznamuje i s kritickými stanovisky např. Miloše Zapletala k této problematice. Jeho názory jsou cenné i pro sebereflexi oficiálního hudebního vzdělávání na všeobecných školách v současné době. Dále autorka představuje nejrozšířenější písně. Některé z nich by se měly podle mého názoru uplatnit i ve školní Hv. Proto jejich sepsání a bližší charakteristiku jsem uvítal. Myslím si, že je v zájmu společnosti podporovat zájmovou hudební činnost, festivaly, soutěže této organizace, nechat se inspirovat minulými úspěchy skautských sborů a kapel. V této souvislosti bych chtěl vyzdvihnout i vlastní uměleckou praxi diplomantky v oblasti založení a vedení smíšeného pěveckého sboru Cantuta.

Charakteristika osob, které se vynikajícím způsobem projevíly ve skautském hnutí, oživuje diplomovou práci, a proto pozitivně hodnotím oba rozhovory autorky s Jiřím Pílkou a s Karlem Janovickým.

Otázky k obhajobě:

Pojednejte blíže o charakteru tzv. Lesních škol.

Které hlavní osobnostní rysy může podněcovat vedoucí skautského oddílu prostřednictvím hudby? Můžete uvést příklady?

Ve výzkumné části DP je cíl zaměřen na předmět výzkumu. Předmět výzkumu má být stručně charakterizován. Cíle výzkumu mají být naopak obšírnější. Hypotézy jsou srozumitelně a kvalitně formulovány, stejně jako organizace a dotazník. Je nutné ovšem

poznámenat, že dotazník jako výzkumná metoda nízkou diagnostickou hodnotu. Prezentované výsledky dotazníku jsou zajímavé v tom, že 53 dotázaných respondentů poslouchá klasickou hudbu a že ženy ji dávají na druhé místo v žebříčku ostatních poslouchaných druhů a žánrů.

Otázka k obhajobě: V čem si vysvětlujete, že je takový rozdíl oproti všeobecné preferenci hudby ve zpěvu nebo ve hře na hudební nástroje? Vidíte nějaké souvislosti se skautským programem? Podobě je to u dětí. Proč je zájem o všechny hudební činnosti od 50 do 80 procent a je tedy podstatně vyšší než u běžné populace dětí??

Z výzkumu jsou velmi cenná zjištění stavu HV z pohledu dětí. Výsledky mohou vést ke kritické analýze přípravy budoucích učitelů HV i upadající úrovně výuky, vzdělání a celkové kulturnosti české společnosti. Výzkum také ukazuje význam osobnosti vedoucího při výchově dětí ve skautském hnutí.

Závěrečná kapitola podává náměty na zkvalitnění činnosti v organizaci. Autorka přispěla k tomuto cíli jednak svou DP, ale také svou aktivní uměleckou prací. Je dobře, že svou prací o hodnotách skautské organizace nastavila i zrcadlo současným dětem - bohatým sice na materiální hodnoty, avšak velmi často chudým na duchovní projevy šťastného života. V tom je její práce inspirativní výzvou pro současnost. Z formálního hlediska diplomantka správně cituje odbornou literaturu, je bez gramatických nedostatků, je slohově kvalitní. Vychází z bohaté literatury uvedené v závěru práce. **Z těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku VÝBORNĚ.**

V Praze dne 25.4.2012

doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA, CSc.
oponent práce